
76                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1599
L. 28 dicembre 1995, n. 549 e L.R. 27 marzo 2018, n. 8 (Ecotassa). Variazione al bilancio di previsione 
annuale 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011. Stanziamento di € 855.582,18 con 
applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione per operare il trasferimento in favore 
dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, Serena Triggiani di concerto con l’Assessore al 
Bilancio, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, 
lettere a), f) e k) della L.R. 7/1997

DELIBERA

1.	 di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere sulle 
risorse derivanti dalle economie vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa 
collegati al capitolo di entrata E1013400, che consente la copertura finanziaria pari ad € 855.582,18, 
da destinare all’AGER a titolo di trasferimento risorse per il conseguimento delle finalità indicate 
all’art. 21 commi 7 e 8 della Legge regionale Puglia n. 8 del 27.03.2018;

2.	 di autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di previsione pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025 - 2027 
approvato con la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., così come riportato nella sezione Copertura finanziaria del presente provvedimento;

3.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, parte integrante del 



                                                                                                                                77Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 
conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

4.	 di dare atto che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

5.	 di demandare al Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche l’adozione di ogni provvedimento 
necessario all’attuazione di quanto deliberato;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n.18 del 15 giugno 2023;

7.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, all’Agenzia 
territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (AGER).

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



78                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

di €

trasferimento in favore dell’Agenzia territoriale della Regi

la Legge 549/1995, all’art. 3, commi 24 e 25, come modificati dall’art. 34 della L. 221 del 28 

ma 27 dell’art. 3 ha disposto che 
il gettito derivante dalla sua applicazione affluisce in un apposito fondo della regione “destinato a 

aree degradate per l’avvio ed il finanziamento delle agenzie regionali per l’ambiente e la 
istituzione e manutenzione delle aree naturali protette. L’impiego delle risorse è disposto dalla 
Regione, nell’ambito delle destinazioni sopra indicate, con propria deliberazione,…”; 
l’art. 21, comma 7, della Legge regionale Puglia n. 8 del 27 marzo 2018 “Tributo speciale per il 
deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza recupero energetico dei rifiuti solidi” –

– prevede che “Una quota pari al 20 per cento del gettito è 
i di quanto previsto dall’articolo 3, comma 27, della l. 549/95, così come 

modificata dall’articolo 1, comma 531, lettera a), della legge 27 dicembre 2017, n. 205 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale p

della discarica o dell’impianto, per la rea

controllo e di monitoraggio ambientale e alla gestione integrata dei rifiuti urbani”; 
il medesimo articolo 21, comma 8, della suddetta Legge regionale n. 8/2018 stabilisce che “La 
quota di cui al comma 7, sarà annualmente trasferita all’Agenzia territoriale della Regione Puglia 

medesimo comma 7 (…)”. 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 recante “Conferimento incarichi di 
direzione Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

per dare attuazione all’art. 21, commi 7 e 8 della L.R. n. 8/2018 occorre definire la 
quota del gettito Ecotassa da trasferire ad Ager relativo all’anno 2024 e che l’importo del 20% può 
essere calcolato solo nell’esercizio finanziario successivo allorché è noto l’esatto ammontare del 
gettito dell’Ecotassa relativo all’anno precedente. 

nel corso dell’esercizio 2025 è stato definito l’ammontare del gettito del “

” relativo all’anno 2024 pari ad € 
all’AGER ai sensi dell’art. 21, comma 7, della L.R. n. 8/2018 equivale a € 

assicurare l’attuazione dell’art. 21, comma 7, della Legge regionale Puglia n. 8 del 
27 marzo 2018 “Tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza 
recupero energetico dei rifiuti solidi” e, per l’effetto, di ll’Agenzia territoriale della Regione 



                                                                                                                                79Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

all’articolo 3, comma 27, della l. 549/95, così come modificata 
dall’articolo 1, 
dello Stato per l’esercizio finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018

“copertura finanziaria” 

“Dispos

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;
la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 avente per oggetto: “Disposizioni per la formazione del 

stabilità regionale 2025)”;
avente per oggetto: “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e plurienna

Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 36 del 29.01.2025 “Determinazione del risult
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili di 
preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”;

1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di 
tivi e avvio fase strutturale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

Il presente provvedimento comporta l’applicaz
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8



80                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

importo pari ad € 

approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e 

all’Agenzia territoriale 

cui all’art. 21, comma 7 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

operazioni contabili di impegno di spesa e di liquidazione e pagamento in favore dell’AGER entro 
l’esercizio finanziario 202

l’art. 21, comm
del 27 marzo 2018 “Tributo speciale per il deposito in discarica e in impianti di incenerimento senza 
recupero energetico dei rifiuti solidi” per il trasferimento all’Agenzia territoriale della Regione Puglia 

relativo all’annualità 2024 per le finalità di cui all’articolo 3, comma 27, della l. 549/
dell’art. 4, comma 4, letter

di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, a valere 

ad € ,  da destinare all’AGER a titolo di trasferimento risorse per il conseguimento 
delle finalità indicate all’art. 21 commi 7 e 8 della Legge regionale Puglia n. 8 del 27.03.2018



                                                                                                                                81Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   



82                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

L’Assessore al Bilancio
“Fabiano Amati”

arere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

FABIANO AMATI
23.10.2025 11:22:46
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/10/2025 15:47
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                83Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

A
nt
on

ie
tt
a

Ri
cc
io

25
.0
9.
20

25
07

:5
2:
42

G
M
T+

01
:0
0



84                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                85Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 suppl. del 17-11-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RSU DEL 2025 20 23.10.2025

L. 28 DICEMBRE 1995, N. 549 E L.R. 27 MARZO 2018, N. 8 (ECOTASSA). VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
ANNUALE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011. STANZIAMENTO DI € 855.582,18 CON

APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PER OPERARE IL
TRASFERIMENTO IN FAVORE DELL#AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA PER IL SERVIZIO DI

GESTIONE DEI RIFIUTI

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 23/10/2025 15:47

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


